УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«25» ноября 2022 года                                                   № 1561

О проведении муниципального этапа

Межрегионального конкурса методик

реализации образовательной программы

«Мы – твои друзья»

 С целью развития методического ресурса образовательной программы «Мы

– твои друзья», направленного на формирование у обучающихся базовых знаний

по основам экологической культуры, в соответствии с планом работы управления

образования администрации Старооскольского городского округа на 2022 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 28 ноября 2022 года по 10 марта 2023 года

муниципальный этап Межрегионального конкурса методик реализации

образовательной программы «Мы – твои друзья» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр

эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).

6.  Руководителям образовательных организаций:

6.1. Организовать участие педагогических работников в Конкурсе.

6.2. Направить конкурсные материалы в срок до 03 марта 2023 г. с 9.00 до

16.00 часов в МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»  по адресу:

ул. 22 Партсъезда,  д.7.

7. Директору МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» А.В.

Лысых направить работы победителей муниципального этапа для участия в

региональном этапе Межрегионального конкурса методик реализации

образовательной программы «Мы – твои друзья».

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела

воспитания и дополнительного образования управления образования

М.С. Ревякину.

Начальник  управления

образования  администрации

Старооскольского городского округа                                               Н.Е. Дереча

Лысых Александр Владиславович, 25-77-17

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «25» ноября 2022  г. №  1561

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Межрегионального конкурса методик

реализации образовательной программы «Мы – твои друзья»

1. Общие положения

 1.1. Муниципальный этап Межрегионального конкурса методик реализации

образовательной программы «Мы – твои друзья» (далее – Конкурс) проводится с

целью развития методического ресурса образовательной программы «Мы – твои

друзья», направленного на формирование у учащихся базовых знаний по основам

экологической культуры.

 Задачи конкурса:

 - актуализация в педагогическом сообществе важности и значимости

воспитания у школьников готовности и умения проявлять заботу и внимание к

окружающим;

 - популяризация наиболее интересных методик формирования у школьников

навыков социальной компетенции, связанных с заботой об окружающих.

1.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эколого-

биологического образования» (далее – МБУ ДО «ЦЭБО»).

 1.3. Тема конкурса: «Формирование у обучающихся основ экологической

культуры в рамках программы «Мы – твои друзья».

2. Участники конкурса

 Участие в конкурсе является обязательным для педагогических работников

образовательных организаций Старооскольского городского округа, реализующих

образовательную программу «Мы – твои друзья»: МАОУ «Центр образования № 1

«Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», МАОУ «Образовательный комплекс

«Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «СОШ № 5 с УИОП», МБОУ «ООШ №

7», МБОУ «СОШ № 12 с УИОП», МБОУ «Центр образования «Перспектива»,

МБОУ «СОШ № 14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «ООШ № 15», МБОУ

«Гимназия № 18», ОГБУ «СОШ № 20 с УИОП г. Старого Оскола», МБОУ «Центр

образования - средняя школа № 22», МБОУ «ОШ № 23 для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья», МБОУ «СОШ № 28 с УИОП им.

А.А.Угарова», МБОУ «СОШ № 30», МАОУ «Средняя политехническая школа №

33», МБОУ «ООШ № 36», МАОУ «СОШ № 40», МБОУ «ОО Владимировская

школа», МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП», МБОУ «ОО Дмитриевская

школа», МБОУ «ОО Знаменская школа», МБОУ «СО Ивановская школа», МБОУ

«ОО Котовская школа», МБОУ «СО Монаковская школа», МБОУ «ОО

Незнамовская школа», МБОУ «Образовательный комплекс «Озерки» имени М.И.

Бесхмельницына», МБОУ  «ОО Песчанская школа», МБОУ  «ОО Солдатская

школа», МБОУ «ОО Сорокинская школа».

3. Сроки и условия проведения конкурса

 3.1. Конкурс проводится в период с 28 ноября 2022 года по 10 марта 2023

года.

Конкурсные материалы направить в срок до 03 марта 2023 г. с 9.00 до 16.00

часов в МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» по адресу: ул. 22

Партсъезда, д.7.

3.2. Условия конкурса:

- на конкурс принимаются методические разработки по формированию у

обучающихся основ экологической культуры в рамках программы «Мы – твои

друзья»;

- методические разработки, связанные с темой экологической культуры,

однако относящиеся к иным программам или учебным курсам, на конкурс не

принимаются;

- каждый участник гарантирует, что является автором или иным

правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к

участию в конкурсе работу;

- участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают

авторские и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае

предъявления претензий третьими лицами организатору относительно

использования предоставленных участниками материалов, участники обязуются

урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет;

- участники гарантируют, что созданные ими лично работы не были ранее

воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично

показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не

отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам;

- принимая участие в конкурсе методик реализации программы, участники

соглашаются с тем, что представленные ими работы могут быть использованы

организаторами в целях, связанных с проведением конкурса, информированием о

конкурсе, различными видами публикаций в СМИ, в том числе электронных,

направленных на продвижение продукции организатор;

- участники дают свое согласие и согласие третьих лиц (если таковые

принимали участие в создании материалов) на размещение работ на сайте

программы «Мы – твои друзья» (www.pet-school.ru) и их дальнейшее

использование, предусмотренное настоящим Положением, а также на то, что такая

загрузка не нарушает законные права и интересы третьих лиц, а содержание

изображения не нарушает действующее законодательство соответствующих стран,

норм нравственности и морали, требований сайта и настоящего Положения;

- участники дают свое согласие на использование организатором работ без

ограничения по срокам, территории и способам использования и без выплаты

участнику дополнительного вознаграждения;

- работы, представленные на конкурс, не возвращаются.

4. Руководство конкурсом

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляет

оргкомитет конкурса.

4.2. Оргкомитет конкурса:

- осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением

конкурса;

- определяет и контролирует общий порядок проведения конкурса;

- проводит оценку материалов, представленных на конкурс;

- определяет победителей и призеров конкурса.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурсные материалы направляются в срок до 03 марта 2023 г. с 9.00

до 16.00 часов в МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» по адресу:

ул. 22 Партсъезда, д.7 в бумажном и в электронном виде.

В пакет конкурсных материалов входит:

- методическая разработка по формированию у обучающихся основ

экологической культуры в рамках программы «Мы – твои друзья» (Приложение

№2 к Положению);

- анкета-заявка участника (Приложение №1 к Положению);

- согласие на обработку персональных данных.

Конкурсные материалы (методическая разработка) должны содержать:

- описание системы работы по формированию у обучающихся базовых

знаний по основам экологической культуры в рамках программы «Мы – твои

друзья»;

- описание одного или двух занятий, направленных на формирование у

обучающихся интереса к экологической культуре.

Объем материалов не должен превышать 15 страниц машинописного текста

в формате Word, шрифт 12, через 1,5 интервала и не должен содержать

иллюстративный материал.

Материалы обязательно должны содержать письменное согласие на

обработку персональных данных:

(Образец: Я, Иванова А.А., педагог МБОУ «СОШ №5 с УОИП», г. Старого

Оскола, проживающая по адресу___________________________, участник

конкурса методик программы «Мы – твои друзья!» ознакомлен(а) с условиями

конкурса и полностью с ними согласна. Я даю свое согласие ООО «Нестле

Россия», а также муниципальному организатору на обработку представленных

мною персональных данных. Число. Подпись).

Конкурсные материалы и сопроводительная документация, представленные

позднее 03 марта 2023 года, а также с нарушением требований к ним, не

рассматриваются.

6. Критерии оценки конкурсных работ

Работы, представленные на конкурс, оцениваются по следующим критериям:

- в работе представлена система работы по формированию у обучающихся

базовых знаний по основам экологической культуры в рамках изучения программы

«Мы – твои друзья» - до 3 баллов;

- предложенные формы и методы соответствуют возрастным особенностям

обучающихся – до 3 баллов;

- предложенная методика является авторской (не дублирует формы и

методы, приведенные в методических материалах программы) – до 3 баллов;

- в работе приведена система оценки эффективности предложенной

методики – до 3 баллов.

7. Подведение итогов конкурса

7.1. Победители и призеры конкурса награждаются почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

7.2. Оргкомитет по итогам рассмотрения результатов конкурса вправе

принимать решение об изменении количества призеров.

7.3. Конкурсная работа победителя муниципального этапа конкурса

направляется для участия в региональном этапе конкурса методик реализации

образовательной программы «Мы – твои друзья».

Приложение № 1

к положению о муниципальном

этапе Межрегионального

конкурса методик реализации

образовательной программы

«Мы – твои друзья»

Заявка

на участие в муниципальном этапе Межрегионального конкурса методик

реализации образовательной программы «Мы – твои друзья»

Фамилия, имя,

отчество автора

(полностью),

должность

Место работы

(полное

наименование

организации по

Уставу)

Название работы Контактный

телефон

 Дата заполнения «___» ____________2023 г.

 Ф.И.О., должность заполнившего анкету-заявку

 _________________________________________________________________

Подпись_____________

Приложение № 2

к положению о муниципальном

этапе Межрегионального

конкурса методик реализации

образовательной программы

«Мы – твои друзья»

Паспорт конкурсной работы

Титульный лист

Название конкурсной

работы

Автор (ФИО – полностью)

Должность автора

Школа – полное и краткое

наименование

Адрес, номер телефона,

электронная почта педагога

Возраст учащихся

Описание системы работы по формированию у обучающихся базовых знаний

по основам экологической культуры в рамках программы «Мы – твои друзья»

(не более 2 стр.)

        Определение аспектов экологической культуры, которым можно эффективно

обучать в рамках изучения программы «Мы – твои друзья»

        Определение конкретных видов образовательной деятельности, методов и

подходов, связанных  обучением по выбранным темам, которые использует педагог

при реализации своей методики.

        Краткое описание работы по формированию основ экологической культуры:

        - темы и занятия, в рамках которых происходит освоение знаний по основам

экологической культуры;

        - краткое описание всех методических форм, используемых для развития

интереса.

Описание одного или двух занятий, направленных на формирование у

обучающихся базовых знаний по основам экологической культурны в рамках

программы «Мы – твои друзья» (не более 10 стр.)

Приложение №2

 Утверждено приказом управления образования

администрации Старооскольского городского

округа

от «25» ноября 2022 г. № 1561

Состав оргкомитета по подготовке и проведению муниципального этапа

Межрегионального конкурса методик реализации образовательной

программы «Мы – твои друзья»

1. Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и

дополнительного образования управления образования администрации

Старооскольского городского округа,  председатель оргкомитета.

2.    Лысых Александр Владиславович, директор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», заместитель председателя оргкомитета.

3.  Ильина Елена Васильевна, заместитель директора МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования», член оргкомитета.

4.   Литвинова Нина Александровна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», член оргкомитета.

5.  Шахова Эльвира Валентиновна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»,  член оргкомитета.

Состав жюри по подготовке и проведению муниципального

Межрегионального конкурса методик реализации образовательной

программы «Мы – твои друзья»

1.   Литвинова Нина Александровна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»;

2.  Шахова Эльвира Валентиновна, педагог дополнительного образования

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»;

3.  Ильина Елена Васильевна,  МБУ ДО «Центр эколого-биологического

образования»;

4.   Холтобина Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»;

5.  Лысых Александр Владиславович, педагог-организатор МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования»;

6.   Брагина Татьяна Константиновна, педагог дополнительного образования

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»;

7. Амитина Оксана Владимировна,  методист МБУ ДО «Центр

дополнительного  образования «Одаренность».